
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 1086 Luni, 16 noiembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 277 din 4 iunie 2020 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 49 alin. (1) din

Legea nr. 230/2007 privind înființarea, organizarea și 

funcționarea asociațiilor de proprietari ...................... 2–3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

963. — Hotărâre pentru aprobarea Listei serviciilor 

esențiale .................................................................... 4–9

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

4.659.947. — Ordin al șefului Departamentului pentru Situații

de Urgență privind instituirea carantinei în comuna 

Ciugud, județul Alba .................................................. 10–12

4.659.948. — Ordin al șefului Departamentului pentru Situații

de Urgență privind instituirea carantinei zonale în 

municipiul Blaj, județul Alba ...................................... 12–14

4.659.949. — Ordin al șefului Departamentului pentru Situații

de Urgență privind instituirea carantinei zonale pentru 

municipiului Alba Iulia, județul Alba ............................ 14–16



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 277

din 4 iunie 2020

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 49 alin. (1) din Legea nr. 230/2007

privind înființarea, organizarea și funcționarea asociațiilor de proprietari

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1086/16.XI.2020

2

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Cristina Cătălina Turcu — magistrat-asistent 

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Drăgănescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 49 alin. (1) din Legea nr. 230/2007 privind

înființarea, organizarea și funcționarea asociațiilor de proprietari,

excepție ridicată de Marilena Sava și Constantin Sava în

Dosarul nr. 22.704/233/2016 al Judecătoriei Galați — Secția

civilă și care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 1.852D/2017.

2. La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura

de citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate deoarece textul de lege criticat nu aduce

atingere prevederilor constituționale invocate.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 10 martie 2017, pronunțată în Dosarul

nr. 22.704/233/2016, Judecătoria Galați — Secția civilă a

sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 49 alin. (1) din Legea

nr. 230/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea

asociațiilor de proprietari. Excepția a fost ridicată de Marilena

Sava și Constantin Sava într-o cauză având ca obiect obligarea

autorilor la plata cheltuielilor de întreținere restante și a

penalităților de întârziere aferente.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorii

arată, în esență, că textul de lege criticat permite asociației de

proprietari aplicarea de penalități până la 0,2% pe fiecare zi de

întârziere și, astfel, discriminează persoanele constituite în

asociații în raport cu persoanele care nu sunt constituite în

asociații „și care în cazul neachitării la termen a facturilor la

utilități sunt ținute la plata unei dobânzi penalizatoare în cuantum

de 0,04% pe zi de întârziere — dobândă prevăzută de Codul de

procedură fiscală”. Prin aplicarea de penalități într-un cuantum

ce poate atinge 0,2% pe fiecare zi de întârziere în condițiile în

care asociația poate fi ținută la plata unor dobânzi de maximum

0,03%—0,04% către furnizori, aceasta își depășește limitele

capacității sale de folosință. Faptul că folosește banii din

fondurile de penalități pentru lucrările de reparație sau pentru

alte cheltuieli administrative, care în mod normal ar trebui

suportate de către toți proprietarii și nu doar de cei care au

întârziat cu plata cotelor de contribuții, creează premisele unei

situații discriminatorii, precum și o depășire a scopului pentru

care asociația a fost constituită. 

6. Judecătoria Galați — Secția civilă apreciază că textul

de lege criticat se aplică în egală măsură tuturor persoanelor

vizate în norma legală criticată. Se arată că plafonul instituit este

justificat, iar cuantumul penalităților nu poate depăși suma la

care s-au aplicat. Se invocă cele reținute prin deciziile Curții

Constituționale nr. 196 din 12 februarie 2009 și nr. 207 din

12 aprilie 2016.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate ridicate.

8. Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate

este neîntemeiată, făcând referire la considerentele Deciziei

nr. 364 din 14 mai 2015.

9. Avocatul Poporului consideră că textul de lege criticat

este constituțional, deoarece acesta nu conține nicio dispoziție

discriminatorie, iar aplicarea unui procent de penalități diferit în

funcție de modul de constituire al asociației de proprietari nu

reprezintă un tratament discriminatoriu între aceștia. Pe cale de

consecință, în măsura în care reglementarea supusă controlului

se aplică tuturor celor aflați în ipoteza normei legale, fără nicio

discriminare pe considerente arbitrare, critica este neîntemeiată. 

10. Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu

au comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale

Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

11. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

12. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. 49 alin. (1) din Legea nr. 230/2007 privind

înființarea, organizarea și funcționarea asociațiilor de proprietari,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 490 din

23 iulie 2007, care aveau următorul conținut:



— Art. 49 alin. (1) din Legea nr. 230/2007: „(1) Asociația de
proprietari poate stabili un sistem propriu de penalizări pentru
orice sumă cu titlu de restanță, afișată pe lista de plată.
Penalizările nu vor fi mai mari de 0,2% pentru fiecare zi de
întârziere și se vor aplica numai după o perioadă de 30 de zile
care depășește termenul stabilit pentru plată, fără ca suma
penalizărilor să poată depăși suma la care s-au aplicat.”.

13. Legea nr. 230/2007 a fost abrogată prin art. 110 din

Legea nr. 196/2018 privind înființarea, organizarea și

funcționarea asociațiilor de proprietari și administrarea

condominiilor, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 660 din 30 iulie 2018. Potrivit Deciziei Curții Constituționale

nr. 766 din 15 iunie 2011, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 549 din 3 august 2011, sunt supuse

controlului de constituționalitate și legile sau ordonanțele ori

dispozițiile din legi sau din ordonanțe ale căror efecte juridice

continuă să se producă și după ieșirea lor din vigoare, prin

urmare Curtea se va pronunța asupra art. 49 alin. (1) din Legea

nr. 230/2007.

14. În opinia autorilor excepției de neconstituționalitate,

prevederile legale criticate contravin dispozițiilor cuprinse în

art. 16 Egalitatea în drepturi din Constituție.

15. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

observă că autorii acesteia compară situația lor, ca membri ai

unei asociații de proprietari, cu situația persoanelor care nu fac

parte dintr-o asociație de proprietari și care, în opinia lor, plătesc

penalități mai mici decât cele prevăzute în textul de lege criticat,

respectiv penalitățile prevăzute de Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală. 

16. Referitor la situația cheltuielilor făcute de o asociație de

proprietari prin comparație cu proprietarii care nu sunt constituiți

în cadrul unei asociații de proprietari, Curtea observă că ambele

categorii plătesc facturile către furnizorii de servicii sau utilități,

cu aceleași dobânzi sau penalități în situația în care întârzie la

plată, precum și cheltuielile comune pentru curățenie, încălzire,

lumină, întreținere și reparații ale spațiilor comune, astfel încât

situațiile acestora sunt similare cu privire la aceste tipuri de

cheltuieli. Ceea ce diferențiază categoriile menționate de

proprietari sunt însă cheltuielile specifice asociației de

proprietari. Astfel cum rezultă din art. 17 alin. (5), art. 18 alin. (8),

art. 19 alin. (4) și art. 22 alin. (2) din Normele metodologice de

aplicare a Legii nr. 230/2007 privind înființarea, organizarea și

funcționarea asociațiilor de proprietari, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.588/2007, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 43 din 18 ianuarie 2008, asociațiile de

proprietari pot să aibă cheltuieli reprezentând remunerația

președintelui și a cenzorilor asociației. De asemenea, asociația

de proprietari este obligată la plata remunerațiilor contabilului,

casierului, precum și ale persoanelor fizice atestate pentru

funcția de administrator ori a persoanelor juridice specializate și

autorizate pentru administrare.

17. Potrivit Deciziei Plenului Curții Constituționale nr. 1 din 8

februarie 1994, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 69 din 16 martie 1994, problema încălcării principiului

egalității și nediscriminării se pune atunci când se aplică un

tratament diferențiat unor cazuri identice sau asemănătoare fără

a exista o motivare obiectivă și rezonabilă. Din această

perspectivă, Curtea constată că persoanele care fac parte dintr-o

asociație de proprietari, pe lângă beneficiile incontestabile

oferite de această formă de asociere, sunt supuse și unui sistem

propriu de penalizări, potrivit textului de lege criticat, care nu vor

fi mai mari de 0,2% pentru fiecare zi de întârziere și se vor aplica

numai după o perioadă de 30 de zile care depășește termenul

stabilit pentru plată, fără ca suma penalizărilor să poată depăși

suma la care s-au aplicat. Totodată, potrivit art. 49 alin. (3) din

Legea nr. 230/2007, sumele rezultate din aplicarea penalităților

de întârziere vor face obiectul fondului de penalități al asociației

de proprietari și se vor utiliza numai pentru plata penalizărilor

impuse asociației de proprietari de către terți și pentru cheltuieli

cu reparațiile asupra proprietății comune sau alte cheltuieli de

natură administrativă.

18. În concluzie, Curtea reține că textul de lege criticat care

permite asociației de proprietari aplicarea de penalități până la

0,2% pe fiecare zi de întârziere a fost adoptat în considerarea

situației specifice a asociației de proprietari fără a crea o

discriminare între persoanele constituite în asociații în raport cu

persoanele care nu sunt constituite în asociații.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1086/16.XI.2020

3

19. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Marilena Sava și Constantin Sava în Dosarul

nr. 22.704/233/2016 al Judecătoriei Galați — Secția civilă și constată că dispozițiile art. 49 alin. (1) din Legea nr. 230/2007 privind

înființarea, organizarea și funcționarea asociațiilor de proprietari sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Galați — Secția civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 4 iunie 2020.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Cristina Cătălina Turcu



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Listei serviciilor esențiale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 20 lit. r) din Legea nr. 362/2018 privind asigurarea unui

nivel comun ridicat de securitate a rețelelor și sistemelor informatice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1086/16.XI.2020

4

Art. 1. — Se aprobă Lista serviciilor esențiale care

îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 6 alin. (1) din Legea

nr. 362/2018 privind asigurarea unui nivel comun ridicat de

securitate a rețelelor și sistemelor informatice, cu modificările și

completările ulterioare, prevăzută în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Lista serviciilor esențiale se comunică de către

Centrul Național de Răspuns la Incidente de Securitate

Cibernetică — CERT-RO Comisiei Europene.

Art. 3. — Lista serviciilor esențiale prevăzută la art. 1 este

utilizată atât în timpul procesului de identificare a operatorilor de

servicii esențiale, cât și în vederea asigurării unui nivel comun

ridicat de securitate a rețelelor și sistemelor informatice.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Antonel Tănase

p. Directorul general al Centrului Național de Răspuns la

Incidente de Securitate,

Mihail George Guranda

Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu

București, 5 noiembrie 2020.

Nr. 963.

ANEXĂ

L I S T A  S E R V I C I I L O R  E S E N Ț I A L E

Sector Subsector Tipul de entitate Servicii esențiale CSE

1 2 3 4 5

Energie Electricitate

Operatori economici din

domeniul energiei electrice,

astfel cum sunt definiți la art. 3

pct. 42 din Legea energiei

electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările

și completările ulterioare 

Producerea energiei electrice (indiferent de

tehnologia utilizată) utilizând NIS cu impact

direct sau indirect asupra disponibilității

serviciului esențial

A11

Furnizarea de energie electrică către

consumatori (vânzarea de energie electrică

către consumatorii finali, revânzarea de

energie electrică către furnizori,

exploatarea schimbului de energie

electrică)

A12

Operarea piețelor centralizate de energie

electrică

A13

Operatori de transport și de

sistem, astfel cum sunt definiți

la art. 3 pct. 40 din Legea

nr. 123/2012, cu modificările

și completările ulterioare 

Transportul energiei electrice

(managementul rețelei de transport,

măsurarea energiei electrice)

A21

Operarea sistemului electroenergetic

(funcționarea în siguranță a sistemului

electroenergetic național, echilibrarea

balanței producție-consum, gestionarea

interconexiunilor de rețea)

A22



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1086/16.XI.2020

5

1 2 3 4 5

Operatori de distribuție, astfel

cum sunt definiți la art. 3

pct. 39 din Legea

nr. 123/2012, cu modificările

și completările ulterioare

Distribuția energiei electrice

(managementul rețelei de distribuție,

gestionarea conexiunilor de consum,

controlul contoarelor de consum,

măsurarea energiei electrice)

A31

Petrol

Operatori de conducte de

transport al petrolului

Operarea conductelor de petrol

(gestionarea și supravegherea

conductelor) utilizând rețele și sisteme

informatice operate direct sau indirect

B11

Operatori ai instalațiilor de

producție, de rafinare și de

tratare a petrolului, de

depozitare și de transport

Producția de petrol (managementul

instalațiilor de producție)

B21

Rafinarea și tratarea petrolului

(managementul rafinăriilor)

B22

Depozitarea petrolului (managementul

instalațiilor de depozitare a petrolului)

B23

Transportul petrolului (planificarea

transportului, operarea unei flote de nave,

camioane)

B24

Gaze naturale

Operatori economici din

sectorul gazelor naturale,

astfel cum sunt definiți la

art. 100 pct. 67 din Legea

nr. 123/2012, cu modificările

și completările ulterioare

Producția de gaze naturale (indiferent de

tehnologia utilizată) utilizând NIS cu impact

direct sau indirect asupra disponibilității

serviciului esențial

C11

Operarea piețelor centralizate de gaze

naturale

C12

Operatori de transport și de

sistem, astfel cum sunt definiți

la art. 100 pct. 65 din Legea

nr. 123/2012, cu modificările

și completările ulterioare

Transportul gazelor (managementul rețelei

de transport; exploatarea; întreținerea;

dezvoltarea sistemului de transport;

interconectări cu alte sisteme; asigurarea

capacității pe termen lung a sistemului;

asigurarea serviciului de aprovizionare cu

gaze naturale în condiții de continuitate și

siguranță a rețelei de transport)

C21

Operatori de distribuție, astfel

cum sunt definiți la art. 100

pct. 63 din Legea nr. 123/2012,

cu modificările și completările

ulterioare

Distribuția gazelor (managementul rețelei

de distribuție, gestionarea conexiunilor de

consum, controlul contoarelor de consum)

C31

Operatori de înmagazinare,

astfel cum sunt definiți la

art. 100 pct. 64 din Legea

nr. 123/2012, cu modificările

și completările ulterioare

Depozitarea gazelor (managementul

instalațiilor de depozitare a gazelor)

C41

Operatori ai terminalelor GNL,

astfel cum sunt definiți la

art. 100 pct. 60 din Legea

nr. 123/2012, cu modificările

și completările ulterioare

Lichefierea gazelor (managementul

instalațiilor de lichefiere)

C51

Descărcarea și regazificarea gazelor

(managementul instalațiilor de descărcare;

managementul instalațiilor de regazificare)

C52



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1086/16.XI.2020

6

1 2 3 4 5

Furnizori persoane fizice sau

juridice, astfel cum sunt

definiți la art. 100 pct. 44 din

Legea nr. 123/2012, cu

modificările și completările

ulterioare

Furnizarea de gaze către consumatori

(vânzarea de gaze la consumatorii finali,

revânzarea de gaze la furnizori,

funcționarea schimbului de gaze)

C61

Operatori de instalație de

rafinare și de tratare a gazelor

naturale

Rafinarea gazelor naturale (managementul

instalațiilor de rafinare)

C71

Tratarea gazelor naturale (managementul

instalațiilor de tratare)

C72

Transport Transport aerian

Operatori de control al

gestionării traficului care

prestează servicii de control al

traficului aerian (ATC), astfel

cum sunt definite la art. 2

pct. 1 din Regulamentul (CE)

nr. 549/2004 al Parlamentului

European și al Consiliului din

10 martie 2004 de stabilire a

cadrului pentru crearea cerului

unic european (regulament-

cadru)

Servicii de control al traficului aerian,

comunicații aeronautice, navigație și

supraveghere

D11

Transportatori aerieni, astfel

cum sunt definiți la art. 3 pct. 4

din Regulamentul (CE)

nr. 300/2008 al Parlamentului

European și al Consiliului

din 11 martie 2008 privind

norme comune în domeniul

securității aviației civile și de

abrogare a Regulamentului

(CE) nr. 2.320/2002

Transportul de călători D21

Transportul de marfă D22

Organe de administrare a

aeroportului, astfel cum sunt

definite la art. 4 din Hotărârea

Guvernului nr. 455/2011

privind tarifele de aeroport,

inclusiv aeroporturile principale

enumerate în secțiunea 2

din anexa II la Regulamentul

(UE) nr. 1.315/2013 al

Parlamentului European și al

Consiliului din 11 decembrie

2013 privind orientările Uniunii

pentru dezvoltarea rețelei

transeuropene de transport și

de abrogare a Deciziei

nr. 661/2010/UE, precum și

entități care operează

instalații auxiliare în cadrul

aeroporturilor

Administrarea infrastructurii aeroportuare D31

Procesare și transport încărcătură

comercială aeronave

D32

Exploatarea instalațiilor de siguranță și

securitate aeroportuară

D33

Operatori mentenanță

aeronave

Întreținere și reparații aeronave D41

Agenți aeronautici civili

Raportarea evenimentelor care pot

reprezenta un risc semnificativ pentru

siguranța aviației

D51



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1086/16.XI.2020

7

1 2 3 4 5

Transport feroviar

Administratori de infrastructuri,

astfel cum sunt definiți la art. 3

pct. 3 din Legea nr. 202/2016

privind integrarea sistemului

feroviar din România în

spațiul feroviar unic european,

cu modificările și completările

ulterioare

Controlul și gestionarea traficului feroviar

(supravegherea și reglementarea traficului;

semnalizarea; planificarea traficului;

gestionarea traseului trenurilor)

E11

Întreprinderi feroviare, astfel

cum sunt definite la art. 3

pct. 3 din Legea nr. 202/2016

privind integrarea sistemului

feroviar din România în

spațiul feroviar unic european,

cu modificările și completările

ulterioare

Transportul de mărfuri și materiale

periculoase (exploatarea materialului

rulant)

E21

Transportul de călători (exploatarea

materialului rulant; informarea și recepția

pasagerilor; gestionarea fluxurilor de

călători)

E22

Transportul de călători cu metroul,

tramvaiul, metroul ușor

E23

Întreținerea infrastructurii feroviare E24

Întreținerea materialului rulant (locomotive,

vagoane etc.)

E25

Transport pe apă

Companii de transport de

mărfuri și pasageri pe ape

interioare, maritime și de coastă,

astfel cum sunt definite pentru

transportul maritim în anexa I

la Regulamentul (CE)

nr. 725/2004 al Parlamentului

European și al Consiliului din

31 martie 2004 privind

consolidarea securității navelor

și a instalațiilor portuare, fără

a include navele individuale

operate de companiile

respective

Transportul de pasageri (informarea și

recepția pasagerilor; îmbarcarea,

debarcarea și gestionarea fluxurilor de

călători)

F11

Transportul de mărfuri F12

Transportul de mărfuri periculoase

(rezervare; înregistrare și expediere

mărfuri; planificarea rutelor)

F13

Organe de gestionare a

porturilor, astfel cum sunt

definite la art. 3 din Ordinul

ministrului transporturilor

nr. 290/2007 pentru introducerea

măsurilor de întărire a

securității portuare, inclusiv

instalațiile portuare ale acestora,

astfel cum sunt definite la

art. 2 pct. 11 din Regulamentul

(CE) nr. 725/2004, și entitățile

care operează lucrări și

echipamente în cadrul porturilor

Traficul naval portuar (pilotare; remorcare;

ancorare; realimentare; salvare; depoluare)

F21

Asigurarea securității portuare F22

Administrarea și exploatarea infrastructurii

portuare

F23

Servicii de marfă (încărcare; descărcare;

depozitare; pază și gestionarea

containerelor)

F24

Intervenție în cazuri de urgență (incendiu;

poluare; căutare și salvare)

F25

Operatori de servicii de trafic

naval, astfel cum sunt definiți

la art. 3 din Hotărârea

Guvernului nr. 1.016/2010

pentru stabilirea Sistemului de

informare și monitorizare a

traficului navelor maritime

care intră/ies în/din apele

naționale navigabile ale

României, cu modificările și

completările ulterioare

Serviciul de management al traficului

maritim și/sau fluvial

F31



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1086/16.XI.2020

8

1 2 3 4 5

Transport rutier

Autorități rutiere, astfel cum

sunt definite la art. 2 pct. 12

din Regulamentul delegat (UE)

2015/962 al Comisiei din

18 decembrie 2014 de

completare a Directivei

2010/40/UE a Parlamentului

European și a Consiliului în

ceea ce privește prestarea la

nivelul UE a unor servicii de

informare în timp real cu

privire la trafic, responsabile

pentru controlul gestionării

traficului

Gestionarea drumurilor naționale

(întreținere; semnalizare; gestionarea

infrastructurii; controlul traficului și

reglementare)

G11

Operarea și gestionarea infrastructurii

rutiere

G12

Operatori de sisteme de

transport inteligente, astfel

cum sunt definiți la art. 4 din

Ordonanța Guvernului

nr. 7/2012 privind implementarea

sistemelor de transport

inteligente în domeniul

transportului rutier și pentru

realizarea interfețelor cu alte

moduri de transport, aprobată

prin Legea nr. 221/2012

Controlul traficului rutier G21

Gestionarea fluxului de pasageri/călători

(inclusiv informații despre aceștia)

G22

Gestionarea serviciilor de transport sanitar,

asistat/neasistat

G23

Gestionarea transportului de mărfuri G24

Gestionarea transportului de mărfuri

periculoase

G25

Sectorul bancar

Instituții de credit, astfel cum

sunt definite la art. 4 pct. 1

din Regulamentul (UE)

nr. 575/2013 al Parlamentului

European și al Consiliului

din 26 iunie 2013 privind

cerințele prudențiale pentru

instituțiile de credit și

societățile de investiții și de

modificare a Regulamentului

(UE) nr. 648/2012

Administrarea conturilor, inclusiv a celor

legate de activitatea de atragere de

depozite și de acordare de credite

H11

Servicii de plată H12

Servicii de investiții H13

Infrastructuri ale

pieței financiare

Operatori de locuri de

tranzacționare, astfel cum

sunt definite la art. 4 pct. 24

din Directiva 2014/65/UE a

Parlamentului European și a

Consiliului din 15 mai 2014

privind piețele instrumentelor

financiare și de modificare a

Directivei 2002/92/CE și a

Directivei 2011/61/UE

Exploatarea platformelor de tranzacționare

pentru instrumentele financiare

I11

Titluri valori mobiliare emise I12

Contrapartide centrale, astfel

cum sunt definite la art. 2

pct. 1 din Regulamentul (UE)

nr. 648/2012 al Parlamentului

European și al Consiliului

din 4 iulie 2012 privind

instrumentele financiare derivate

extrabursiere, contrapărțile

centrale și registrele centrale

de tranzacții

Serviciul central de compensare/decontare

pentru tranzacțiile de pe piața financiară

I21



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1086/16.XI.2020

9

1 2 3 4 5

Sectorul sănătății

Instituții de asistență

medicală (inclusiv

spitale și clinici private)

Furnizori de servicii medicale,

astfel cum sunt definiți în

Hotărârea Guvernului nr. 304/2014

pentru aprobarea Normelor

metodologice privind asistența

medicală transfrontalieră, cu

modificările ulterioare

Servicii medicale de prevenție, diagnostic,

tratament și/sau îngrijiri de sănătate

J11

Depozitare și/sau distribuire de medicamente J12

Producția de medicamente J13

Laboratoare de analize și diagnostic J14

Servicii de spitalizare (inclusiv ambulatoriu) J15

Servicii de primiri urgențe J16

Furnizare de dispozitive medicale cu

impact asupra vieții

J17

Servicii publice de acordare de asistență

medicală de urgență

J18

Administrarea sistemului național de

asigurări sociale de sănătate și a datelor

specifice furnizorilor de servicii medicale

J19

Furnizarea și distribuirea

de apă potabilă

Furnizori și distribuitori de apă

destinată consumului uman,

astfel cum sunt definiți la art. 2

din Legea nr. 458/2002 privind

calitatea apei potabile,

republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

excluzând distribuitorii pentru

care distribuția de apă

destinată consumului uman

reprezintă doar o parte din

activitatea lor generală de

distribuire a altor produse de

bază și produse care nu sunt

considerate servicii esențiale

Managementul bazinului hidrografic K11

Captarea apei brute K12

Tratarea apei brute K13

Transportul și distribuția apei potabile K14

Colectarea și tratarea apei uzate K15

Furnizarea de apă potabilă îmbuteliată

(preluare, îmbuteliere, logistică și controlul

calității apei)

K16

Infrastructură digitală

IXP

Servicii de colaborare pentru schimbul de

trafic internet

L11

DNS

Operațiuni rezolvări recursive server DNS L21

Operațiuni autorizare server DNS L22

Operațiuni primare server DNS L23

TLD

Gestionare registre nume de domenii (.ro) L31

Înregistrare nume domenii de nivel superior

(TLD)

L32

Alocare nume domenii de nivel superior

(.ro)

L33

Servicii de găzduire TLD (.ro) L34



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

privind instituirea carantinei în comuna Ciugud, județul Alba

Luând în considerare situația epidemiologică din comuna Ciugud, județul Alba, generată de coronavirusul SARS-CoV-2,

având ca rezultat o incidență a cazurilor de îmbolnăvire cu SARS-CoV-2 de 7,03 la 1.000 de locuitori în comuna Ciugud, riscul

epidemiologic fiind de o gravitate maximă, în circumstanțe de nerespectare a măsurilor legale în vigoare,

ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Alba nr. 68 din 15.11.2020 emisă pe baza analizei

de risc a Direcției de Sănătate Publică a Județului Alba nr. 12.993 din 14.11.2020 și a Avizului Institutului Național de Sănătate

Publică nr. 133 din 14.11.2020,

în temeiul prevederilor art. 3 lit. b), art. 6 lit. b), art. 7 alin. (5) și art. 12 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea

unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 5 alin. (3) lit. a)—d) și f) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 privind

managementul tipurilor de risc, ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 967/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul

României începând cu data de 14 noiembrie 2020, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 și ale art. 3 alin. (4) din Ordinul ministrului sănătății nr. 1.309/2020

privind modalitatea de aplicare a măsurilor de prevenire și limitare a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2,

șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1086/16.XI.2020

10

Art. 1. — (1) Se instituie măsura de carantină zonală,

începând cu data de 17.11.2020, ora 00,00, pentru o perioadă

de 14 zile, pentru comuna Ciugud, județul Alba.

(2) Perimetrul vizat de măsura prevăzută la alin. (1) este

delimitat de următoarele coordonate geografice:

— N 46°02'11.5'' E 23°35'19.8'' DJ 107 C;

— N 46°04'24.9'' E 23°36'17.0'' DJ 107;

— N 46°03'45.6'' E 23°41'56.3'' DJ 107;

— N 46°05'01.5'' E 23°36'54.1''.

Art. 2. — Este strict interzisă intrarea/ieșirea din zona

carantinată prin alte zone și căi de acces decât cele deschise

circulației publice de pe drumurile naționale, județene, comunale

și forestiere.

Art. 3. — Circulația și staționarea în spații publice a

persoanelor sunt interzise, cu excepția motivelor bine justificate,

prevăzute în prezentul ordin, pe baza declarației pe propria

răspundere, legitimației de serviciu sau a adeverinței eliberate

de angajator.

Art. 4. — Se instituie următoarele măsuri obligatorii pentru

toate persoanele care se află permanent sau tranzitează zona

menționată la art. 1:

1. identificarea tuturor persoanelor cu domiciliul, reședința

ori adresa declarată în zona menționată la art. 1 alin. (2) și

introducerea acestora în bazele de date dedicate;

2. limitarea la maximum a deplasării persoanelor și

monitorizarea permanentă a respectării acestei măsuri. Ieșirea

persoanelor din locuință este permisă doar pe bază de

declarație pe propria răspundere, legitimație de serviciu sau

adeverință eliberată de angajator, după caz;

3. în intervalul orar 6,00—22,00, în interiorul zonei

menționate la art. 1 alin. (2), se interzice circulația tuturor

persoanelor în afara locuinței/gospodăriei, cu următoarele

excepții:

a) deplasarea în interes profesional, inclusiv între locuință,

gospodărie și locul/locurile de desfășurare a activității

profesionale și înapoi;

b) deplasarea pentru asigurarea de bunuri care acoperă

necesitățile de bază ale persoanelor și animalelor de

companie/domestice, precum și bunuri necesare desfășurării

activității profesionale, pentru persoanele cu vârsta de peste

65 de ani în intervalul 10,00—13,00, iar pentru persoanele cu

vârsta mai mică de 65 de ani în intervalele orare 6,00—10,00,

respectiv 13,00—20,00;

c) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

d) deplasările scurte, în apropierea locuinței/gospodăriei,

legate de activitatea fizică individuală a persoanelor (cu

excluderea oricăror activități sportive de echipă), precum și

pentru nevoile animalelor de companie/domestice;

e) deplasarea în scopul donării de sânge, la centrele de

transfuzie sanguină;

f) deplasarea în scop umanitar sau de voluntariat;

g) deplasarea pentru realizarea de activități agricole;

h) deplasarea producătorilor agricoli pentru comercializarea

de produse agroalimentare;

i) îngrijirea sau administrarea unei proprietăți din altă

localitate;

j) participarea la programe sau proceduri în centrele de

tratament;

k) pentru achiziția, service-ul, efectuarea ITP sau alte

operațiuni de întreținere a vehiculelor;

l) eliberarea de documente necesare pentru obținerea unor

drepturi prevăzute de lege;

m) alte motive justificative precum: îngrijirea/însoțirea

copiilor/membrilor de familie, îngrijirea unei rude/afin sau unei

persoane aflate în întreținere, asistența persoanelor vârstnice,

bolnave sau cu dizabilități ori deces al unui membru de familie;

n) participarea la activități religioase;

4. în intervalul orar 22,00—6,00, circulația persoanelor în

afara locuinței/gospodăriei este permisă numai pentru motivele

prevăzute la pct. 3 lit. a), c), și d);

5. în/din zona menționată la art. 1 alin. (2) este permisă

intrarea/ieșirea pentru:

a) transportul de marfă indiferent de natura acestuia, al

materiilor prime și resurselor necesare desfășurării activităților

economice în localitatea carantinată, precum și aprovizionarea

populației;

b) persoanele care nu locuiesc în zona carantinată, dar care

desfășoară activități economice sau în domeniul apărării, ordinii

publice, securității naționale, sanitar, veterinar, situațiilor de

urgență, administrație publice, asistenței și protecției sociale,



judiciare, serviciilor de utilitate publică, agriculturii, comerțului și

alimentației publice, comunicațiilor și transporturilor;

c) persoanele care locuiesc în zona carantinată și desfășoară

activitatea profesională în afara zonei carantinate;

d) persoanele care realizează activități agricole sau pentru

comercializarea de produse agroalimentare;

e) deplasarea din alte motive justificate, precum îngrijirea/

însoțirea copiilor/membrilor de familie, îngrijirea unei/unui

rude/afin sau a unei persoane aflate în întreținere, asistența

persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilități, decesul unui

membru de familie;

f) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

g) urgențe medicale;

6. pentru verificarea motivului deplasării în interes profesional,

persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea personalului

autorităților abilitate, legitimație de serviciu, adeverință eliberată

de angajator;

7. pentru verificarea motivului deplasării în interes personal,

persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea personalului

autorităților abilitate, o declarație pe propria răspundere,

completată în prealabil;

8. declarația pe propria răspundere trebuie să cuprindă

numele și prenumele, data nașterii, adresa locuinței/

gospodăriei/locului activității profesionale, motivul deplasării

dintre cele prevăzute la art. 4 pct. 3 și 5, data completării și

semnătura;

9. se permite tranzitarea unității administrativ-teritoriale

menționate la art. 1 alin. (2) de către persoanele care nu au

domiciliul pe raza acestora, fiind interzisă oprirea în localitate;

10. se permite oficierea slujbelor religioase doar în exteriorul

clădirilor, cu excepția celor la care participă doar personalul

bisericesc. Pentru evenimentele organizate în exterior se va

asigura o suprafață minimă de 4 mp pentru fiecare persoană,

cu respectarea regulilor de protecție sanitară, stabilite prin

ordinul comun al ministrului sănătății și al ministrului afacerilor

interne, emis în temeiul art. 45 și al art. 71 alin. (2) din Legea

nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare;

11. se permite oficierea slujbelor de înmormântare, cu

participarea a maximum 8 persoane în interior, iar, în exterior, cu

participarea a maximum 20 de persoane;

12. se permite oficierea evenimentelor de stare civilă cu

prezența a maximum 10 persoane în interiorul clădirii, iar în

exterior cu participarea a maximum 20 de persoane, cu

respectarea regulilor de protecție sanitară, stabilite prin ordinul

comun al ministrului sănătății și al ministrului afacerilor interne,

emis în temeiul art. 45 și al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020,

cu modificările și completările ulterioare;

13. controlul măsurilor privind limitarea deplasării

persoanelor în/din unitatea administrativ-teritorială menționată

la art. 1 alin. (2) și măsurile de ordine publică vor fi organizate

și coordonate de către Inspectoratul de Jandarmi Județean Alba

cu sprijinul Inspectoratului de Poliție Județean Alba, al poliției

locale, efective din cadrul Direcției de Sănătate Publică Alba,

DSVSA, ITM, Protecția Consumatorului, ISCTR sau alți

funcționari anume desemnați prin dispoziție a primarului unității

administrativ-teritoriale.

Art. 5. — În zona prevăzută la art. 1 alin. (2) se interzic

următoarele activități:

1. organizarea de evenimente private (nunți, botezuri, mese

festive etc.) în spații închise și deschise;

2. organizarea de evenimente și/sau activități private pentru

copii în spații închise cum ar fi evenimente aniversare, locuri de

joacă sau altele asemenea;

3. activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de preparare, comercializare și consum al

produselor alimentare și/sau băuturilor alcoolice și nealcoolice,

de tipul restaurantelor și cafenelelor, inclusiv al teraselor, în

interiorul și exteriorul clădirilor, cu excepția activităților de

preparare a hranei și comercializarea produselor alimentare și

băuturilor alcoolice și nealcoolice care nu se consumă în spațiile

respective;

4. activitatea cu publicul a operatorilor economici licențiați în

domeniul jocurilor de noroc;

5. organizarea și desfășurarea adunărilor publice organizate

în baza Legii nr. 60/1991 privind organizarea și desfășurarea

adunărilor publice, republicată;

6. organizarea cu public în spații închise și deschise cum ar

fi, fără a se limita la acestea, desfășurarea activităților de tipul

spectacolelor și/sau concertelor, activități culturale, științifice,

artistice sau de divertisment;

7. toate activitățile și competițiile sportive, individuale sau

colective care se desfășoară în spatii închise sau deschise, cu

excepția celor profesioniste organizate de federațiile de profil;

8. organizarea piețelor pentru produse nealimentare, a

târgurilor, oboarelor, iarmaroacelor și piețelor de vechituri.

Art. 6. — (1) Se limitează programul de lucru cu publicul al

operatorilor economici din domeniul comercializării de bunuri

alimentare și nealimentare în intervalul orar 5,00—20,00, cu

excepția farmaciilor și a stațiilor de distribuție carburant care pot

avea program non-stop.

(2) Se limitează numărul de persoane în incinta magazinelor/

supermagazinelor/hipermagazinelor la maximum 30% din

capacitate cu respectarea normelor de distanțare fizică.

(3) În cazul centrelor comerciale/parcurilor comerciale se

limitează accesul persoanelor astfel încât să se asigure

8 mp/persoană cu respectarea normelor de distanțare.

(4) Operatorii economici au obligația de a afișa la loc vizibil,

la intrarea în unitate, programul de funcționare, precum și

restricțiile stabilite, inclusiv numărul maxim de persoane care

pot avea acces simultan în interior.

Art. 7. — (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentului

ordin, în zilele de sâmbătă și duminică, centrele comerciale tip

Mall își vor suspenda temporar activitatea pe perioada instituirii

măsurii de carantină.

(2) Fac excepție de la prevederile alin. (1) operatorii

economici care comercializează produse alimentare, farmaciile,

curățătoriile, magazinele care comercializează hrană pentru

animalele de companie, precum și cele care comercializează

produse alimentare, băuturi alcoolice și nealcoolice, în sistem

livrare la domiciliu (operatorii economici din zona de fast-food).

Art. 8. — Operatorii economici care desfășoară activități de

transport persoane și care tranzitează zona carantinată vor

putea efectua opriri în stațiile proprii pentru urcarea sau

coborârea călătorilor. Operatorii vor lua măsurile necesare

pentru limitarea accesului în mijloacele de transport astfel încât

să fie respectate măsurile de distanțare fizică.

Art. 9. — Direcția de Sănătate Publică a Județului Alba va

evalua și prioritiza oportunitatea de testare a persoanelor și va

transmite solicitările de sprijin cu materiale sanitare și personal

de specialitate către Institutul Național de Sănătate

Publică/Ministerul Sănătății.

Art. 10. — Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Unirea”

al Județului Alba asigură transmiterea mesajelor de avertizare

prin sistemul RO-ALERT către populația din localitatea

carantinată, cu măsurile ce trebuie respectate pe timpul instituirii

carantinei.

Art. 11. — (1) Nerespectarea măsurilor prevăzute de

prezentul ordin atrage răspunderea disciplinară, civilă,

contravențională sau penală, în conformitate cu prevederile

art. 64 din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Sunt abilitate să verifice respectarea măsurilor de mai sus

categoriile de personal prevăzute de art. 67 din Legea

nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 12. — Alte măsuri pentru prevenirea și combaterea

răspândirii SARS-CoV-2, precum și pentru soluționarea unor

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1086/16.XI.2020

11



probleme deosebite pe perioada carantinei vor fi stabilite prin

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Alba.

Art. 13. — Prezentul ordin se va transmite spre aplicare la

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Alba, care va asigura informarea președintelui Comitetului

Județean pentru Situații de Urgență Alba și a Direcției de

Sănătate Publică Alba, și spre informare la Institutul Național de

Sănătate Publică, Ministerul Sănătății — Direcția generală de

asistență medicală, medicină de urgență și programe de

sănătate publică, Inspectoratul General al Poliției Române și

Inspectoratul General al Jandarmeriei Române.

Art. 14. — Prevederile prezentului ordin au aplicabilitate din

data de 17.11.2020, ora 00,00, pentru o perioadă de 14 zile,

măsurile stabilite în aplicarea acestui ordin urmând a fi raportate

până în data de 17.11.2020, ora 12,00, la Centrul Național de

Coordonare și Conducere a Intervenției.

Art. 15. — Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe

site-urile oficiale ale Ministerului Afacerilor Interne,

Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

Art. 16. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1086/16.XI.2020

12

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 16 noiembrie 2020.

Nr. 4.659.947.

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

privind instituirea carantinei zonale în municipiul Blaj, județul Alba

Luând în considerare situația epidemiologică din municipiul Blaj, județul Alba, generată de coronavirusul SARS-CoV-2,

având ca rezultat o incidență a cazurilor de îmbolnăvire cu SARS-CoV-2 de 10,68 cazuri la 1.000 de locuitori, riscul epidemiologic

fiind de o gravitate maximă, în circumstanțe de nerespectare a măsurilor legale în vigoare,

ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Alba nr. 65 din 15.11.2020 emisă pe baza Analizei

de risc a Direcției de Sănătate Publică a Județului Alba nr. 12.806 din 10.11.2020 și a Avizului Institutului Național de Sănătate

Publică nr. 130 din 14.11.2020,

în temeiul prevederilor art. 3 lit. b), art. 6 lit. b), art. 7 alin. (5) și art. 12 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea

unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 5 alin. (3) lit. a)—d) și f) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 privind

managementul tipurilor de risc, ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 967/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul

României începând cu data de 14 noiembrie 2020, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 și ale art. 3 alin. (4) din Ordinul ministrului sănătății nr. 1.309/2020

privind modalitatea de aplicare a măsurilor de prevenire și limitare a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2,

șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se instituie măsura de carantină zonală,

începând cu data de 17.11.2020, ora 00,00, pentru o perioadă

de 14 zile, pentru municipiul Blaj, județul Alba.

(2) Perimetrul vizat de măsura prevăzută la alin. (1) este

delimitat de următoarele coordonate geografice: 

— N 46°10'30.2'' E 23°51'42.0'' — DN 14 B;

— N 46°08'40.5'' E 23°58'43.2'' — DN 14 B;

— N 46°11'11.3'' E 23°56'03.4'' — DJ 107;

— N 46°08'12.0'' E 23°56'52.9'' — DJ 107.

Art. 2. — Este strict interzisă intrarea/ieșirea din zona

carantinată prin alte zone și căi de acces decât cele deschise

circulației publice de pe drumurile naționale, județene, comunale

și forestiere.

Art. 3. — Circulația și staționarea în spații publice ale

persoanelor sunt interzise, cu excepția motivelor bine justificate,

prevăzute în prezentul ordin, pe baza declarației pe propria

răspundere, legitimației de serviciu sau a adeverinței eliberate

de angajator.

Art. 4. — Se instituie următoarele măsuri obligatorii pentru

toate persoanele care se află permanent sau tranzitează zona

menționată la art. 1:

1. identificarea tuturor persoanelor cu domiciliul, reședința

ori adresa declarată în zona menționată la art. 1 alin. (2) și

introducerea acestora în bazele de date dedicate;

2. limitarea la maximum a deplasării persoanelor și

monitorizarea permanentă a respectării acestei măsuri;

3. în intervalul orar 6,00—22,00, în interiorul zonei

menționate la art. 1 alin. (2), se interzice circulația tuturor

persoanelor în afara locuinței/gospodăriei, cu următoarele

excepții:

a) deplasarea în interes profesional, inclusiv între locuință,

gospodărie și locul/locurile de desfășurare a activității

profesionale și înapoi;

b) deplasarea pentru asigurarea de bunuri care acoperă

necesitățile de bază ale persoanelor și animalelor de

companie/domestice, precum și bunuri necesare desfășurării

activității profesionale, pentru persoanele cu vârsta de peste

65 de ani în intervalul 10,00—13,00, iar pentru persoanele cu

vârsta mai mică de 65 de ani în intervalele orare 6,00—10,00,

respectiv 13,00—20,00;

c) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

d) deplasările scurte, în apropierea locuinței/gospodăriei,

legate de activitatea fizică individuală a persoanelor (cu

excluderea oricăror activități sportive de echipă), precum și

pentru nevoile animalelor de companie/domestice;

e) deplasarea în scopul donării de sânge, la centrele de

transfuzie sanguină;



f) deplasarea în scop umanitar sau de voluntariat;

g) deplasarea pentru realizarea de activități agricole;

h) deplasarea producătorilor agricoli pentru comercializarea

de produse agroalimentare;

i) îngrijirea sau administrarea unei proprietăți din altă

localitate;

j) participarea la programe sau proceduri în centre de

tratament;

k) pentru achiziția, service-ul, efectuarea ITP sau alte

operațiuni de întreținere a vehiculelor;

l) eliberarea de documente necesare pentru obținerea unor

drepturi prevăzute de lege;

m) alte motive justificative precum: îngrijirea/însoțirea

copiilor/membrilor de familie, îngrijirea unei/unui rude/afin sau

persoane aflate în întreținere, asistența persoanelor vârstnice,

bolnave sau cu dizabilități ori decesul unui membru de familie;

n) participarea la activități religioase;

4. în intervalul orar 22,00—6,00, circulația persoanelor în

afara locuinței/gospodăriei este permisă numai pentru motivele

prevăzute la pct. 3, lit. a), c) și d);

5. în/din zona menționată la art. 1 alin. (2) este permisă

intrarea/ieșirea pentru:

a) transportul de marfă indiferent de natura acestuia, al

materiilor prime și resurselor necesare desfășurării activităților

economice în localitatea carantinată, precum și aprovizionarea

populației;

b) persoanele care nu locuiesc în zona carantinată, dar care

desfășoară activități economice sau în domeniul apărării, ordinii

publice, securității naționale, sanitar, veterinar, situațiilor de

urgență, administrației publice, asistenței și protecției sociale,

judiciare, serviciilor de utilitate publică, agriculturii, comerț și

alimentație publică, comunicațiilor și transporturilor;

c) persoanele care locuiesc în zona carantinată și desfășoară

activitatea profesională în afara zonei carantinate;

d) persoanele care realizează activități agricole sau pentru

comercializarea de produse agroalimentare;

e) deplasarea din alte motive justificate, precum îngrijirea/

însoțirea copiilor/membrilor de familie, îngrijirea unei/unui

rude/afin sau a unei persoane aflate în întreținere, asistența

persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilități, decesul unui

membru de familie;

f) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

g) urgențe medicale;

6. Pentru verificarea motivului deplasării în interes profesional,

persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea personalului

autorităților abilitate, legitimația de serviciu sau adeverința

eliberată de angajator;

7. pentru verificarea motivului deplasării în interes personal,

persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea personalului

autorităților abilitate, declarația pe propria răspundere,

completată în prealabil;

8. declarația pe propria răspundere trebuie să cuprindă

numele și prenumele, data nașterii, adresa locuinței/gospodăriei/

locului activității profesionale, motivul deplasării dintre cele

prevăzute la art. 4 pct. 3 și 5, data completării și semnătura;

9. se permite tranzitarea municipiului Blaj de către

persoanele care nu au domiciliul pe raza acestuia, fiind interzisă

oprirea în localitate;

10. se permite oficierea slujbelor religioase doar în exteriorul

clădirilor, cu excepția celor la care participă doar personalul

bisericesc. Pentru evenimentele organizate în exterior se va

asigura o suprafață minimă de 4 mp pentru fiecare persoană,

cu respectarea regulilor de protecție sanitară, stabilite prin

ordinul comun al ministrului sănătății și al ministrului afacerilor

interne, emis în temeiul art. 45 și al art. 71 alin. (2) din Legea

nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare;

11. se permite oficierea slujbelor de înmormântare, cu

participarea a maximum 8 persoane în interior iar, în exterior, cu

participarea a maximum 20 de persoane; 

12. se permite oficierea evenimentelor de stare civilă cu

prezența a maximum 10 persoane în interiorul clădirii, iar în

exterior cu participarea a maximum 20 de persoane, cu

respectarea regulilor de protecție sanitară, stabilite prin ordinul

comun al ministrului sănătății și al ministrului afacerilor interne,

emis în temeiul art. 45 și al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020,

cu modificările și completările ulterioare;

13. controlul măsurilor privind limitarea deplasării

persoanelor în/din unitatea administrativ teritorială menționată

la art. 1 alin. (2) și măsurile de ordine publică vor fi organizate

și coordonate de către Inspectoratul de Jandarmi Județean Alba

cu sprijinul Inspectoratului de Poliție Județean Alba, a poliției

locale, efective din cadrul Direcției de Sănătate Publică Alba,

DSVSA, ITM, Protecția Consumatorului, ISCTR sau alți

funcționari anume desemnați prin dispoziție a primarului unității

administrativ-teritoriale; 

Art. 5. — În zona prevăzută la art. 1 alin. (2) se interzic

următoarele activități:

1. organizarea de evenimente private (nunți, botezuri, mese

festive etc.) în spații închise și deschise;

2. organizarea de evenimente și/sau activități private pentru

copii în spații închise, cum ar fi evenimente aniversare, locuri

de joacă sau altele asemenea;

3. activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de preparare, comercializare și consum al

produselor alimentare și/sau băuturilor alcoolice și nealcoolice,

de tipul restaurantelor și cafenelelor, inclusiv al teraselor, în

interiorul și exteriorul clădirilor, cu excepția activităților de

preparare a hranei și comercializare a produselor alimentare și

băuturilor alcoolice și nealcoolice care nu se consumă în spațiile

respective;

4. activitatea cu publicul a operatorilor economici licențiați în

domeniul jocurilor de noroc;

5. organizarea și desfășurarea adunărilor publice organizate

în baza Legii nr. 60/1991 privind organizarea și desfășurarea

adunărilor publice, republicată;

6. organizarea cu public în spații închise și deschise cum ar

fi, fără a se limita la acestea, desfășurarea activităților de tipul

spectacolelor și/sau concertelor, activități culturale, științifice,

artistice sau de divertisment;

7. toate activitățile și competițiile sportive, individuale sau

colective care se desfășoară în spații închise sau deschise, cu

excepția celor profesioniste organizate de federațiile de profil;

8. organizarea piețelor pentru produse nealimentare, a

târgurilor, oboarelor, iarmaroacelor și piețelor de vechituri.

Art. 6. — (1) Se limitează programul de lucru cu publicul al

operatorilor economici din domeniul comercializării de bunuri

alimentare și nealimentare în intervalul orar 5,00—20,00, cu

excepția farmaciilor și a stațiilor de distribuție carburant care pot

avea program non-stop. 

(2) Se limitează numărul de persoane în incinta magazinelor/

supermagazinelor/hipermagazinelor la maximum 30% din

capacitate, cu respectarea normelor de distanțare fizică.

(3) În cazul centrelor comerciale/parcurilor comerciale se

limitează accesul persoanelor astfel încât să se asigure

8 mp/persoană, cu respectarea normelor de distanțare.

(4) Operatorii economici au obligația de a afișa la loc vizibil,

la intrarea în unitate, programul de funcționare, precum și

restricțiile stabilite, inclusiv numărul maxim de persoane care

pot avea acces simultan în interior.

Art. 7. — (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentului

ordin, în zilele de sâmbătă și duminică, centrele comerciale tip

mall își vor suspenda temporar activitatea pe perioada instituirii

măsurii de carantină. 

(2) Fac excepție de la prevederile alin. (1) operatorii

economici care comercializează produse alimentare, farmaciile,

curățătoriile, magazinele care comercializează hrană pentru

animalele de companie, precum și cele care comercializează

produse alimentare, băuturi alcoolice și nealcoolice, în sistem

livrare la domiciliu (operatori economici din zona de fast-food).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1086/16.XI.2020

13



Art. 8. — Operatorii economici care desfășoară activități de

transport persoane și care tranzitează zona carantinată vor

putea efectua opriri în stațiile proprii pentru urcarea sau

coborârea călătorilor. Operatorii vor lua măsurile necesare

pentru limitarea accesului în mijloacele de transport astfel încât

să fie respectate măsurile de distanțare fizică.

Art. 9. — Direcția de Sănătate Publică a Județului Alba va

evalua și prioritiza oportunitatea de testare a persoanelor și va

transmite solicitările de sprijin cu materiale sanitare și personal

de specialitate către Institutul Național de Sănătate

Publică/Ministerul Sănătății.

Art. 10. — Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Unirea”

al Județului Alba asigură transmiterea mesajelor de avertizare

prin sistemul RO-ALERT către populația din localitatea

carantinată, cu măsurile ce trebuie respectate pe timpul instituirii

carantinei.

Art. 11. — (1) Nerespectarea măsurilor prevăzute în

prezentul ordin atrage răspunderea disciplinară, civilă,

contravențională sau penală, în conformitate cu prevederile

art. 64 din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Sunt abilitate să verifice respectarea măsurilor de mai sus

categoriile de personal prevăzute de art. 67 din Legea

nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 12. — Alte măsuri pentru prevenirea și combaterea

răspândirii SARS-CoV-2, precum și pentru soluționarea unor

probleme deosebite pe perioada carantinei vor fi stabilite prin

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Alba.

Art. 13. — Prezentul ordin se va transmite spre aplicare la

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Alba, care va asigura informarea președintelui Comitetului

Județean pentru Situații de Urgență Alba și a Direcției de

Sănătate Publică Alba, și spre informare la Institutul Național de

Sănătate Publică, Ministerul Sănătății — Direcția generală de

asistență medicală, medicină de urgență și programe de

sănătate publică, Inspectoratul General al Poliției Române și

Inspectoratul General al Jandarmeriei Române.

Art. 14. — Prevederile prezentului ordin au aplicabilitate din

data de 17.11.2020, ora 00,00, pentru o perioadă de 14 zile,

măsurile stabilite în aplicarea acestui ordin urmând a fi raportate

până în data de 17.11.2020, ora 12,00, la Centrul Național de

Coordonare și Conducere a Intervenției.

Art. 15. — Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe

site-urile oficiale ale Ministerului Afacerilor Interne,

Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

Art. 16. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1086/16.XI.2020

14

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 16 noiembrie 2020.

Nr. 4.659.948.

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

privind instituirea carantinei zonale pentru municipiului Alba Iulia, județul Alba

Luând în considerare situația epidemiologică din municipiul Alba Iulia, județul Alba, generată de coronavirusul SARS-CoV-2,

având ca rezultat o incidență a cazurilor de îmbolnăvire cu SARS-CoV-2 de 10,12 la 1.000 de locuitori în municipiul Alba Iulia, riscul

epidemiologic fiind de o gravitate maximă, în circumstanțe de nerespectare a măsurilor legale în vigoare,

ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Alba nr. 63 din 15.11.2020 emisă pe baza Analizei

de risc a Direcției de Sănătate Publică a Județului Alba nr. 12.990 din 14.11.2020 și a Avizului Institutului Național de Sănătate

Publică nr. 135 din 14.11.2020,

în temeiul prevederilor art. 3 lit. b), art. 6 lit. b), art. 7 alin. (5) și art. 12 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea

unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 5 alin. (3) lit. a)—d) și f) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 privind

managementul tipurilor de risc, ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 967/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul

României începând cu data de 14 noiembrie 2020, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 și ale art. 3 alin. (4) din Ordinul ministrului sănătății nr. 1.309/2020

privind modalitatea de aplicare a măsurilor de prevenire și limitare a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2,

șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se instituie măsura de carantină zonală,

începând cu data de 17.11.2020, ora 00,00, pentru o perioadă

de 14 zile, pentru municipiul Alba Iulia, județul Alba.

(2) Perimetrul vizat de măsura prevăzută la alin. (1) este

delimitat de următoarele coordonate geografice:

— N 46°06'41.0'' E 23°32'22.2'' DN 74 ieșire spre Zlatna,

inclusiv Micești;

— N 46°06'10.9'' E 23°36'16.1'' strada Al. Ioan Cuza, inclusiv

Bărăbanț;

— N 46°04'16.6'' E 23°35'43.2'' strada Mărășești, barieră

Drâmbar;

— N 46°02'33.9'' E 23°33'47.8'' strada Regimentul 5

Vânători, inclusiv Partoș și Oarda;

— N 46°03'15.0'' E 23°34'16.0'' bulevardul Ferdinand;

— N 46°02'19.7'' E 23°31'48.6'' localitatea Pâclișa.

Art. 2. — Este strict interzisă intrarea/ieșirea din zona

carantinată prin alte zone și căi de acces decât cele deschise



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1086/16.XI.2020

15

circulației publice de pe drumurile naționale, județene, comunale

și forestiere.

Art. 3. — Circulația și staționarea în spații publice a

persoanelor sunt interzise, cu excepția motivelor bine justificate,

prevăzute în prezentul ordin, pe baza declarației pe propria

răspundere, legitimației de serviciu sau a adeverinței eliberate

de angajator.

Art. 4. — Se instituie următoarele măsuri obligatorii pentru

toate persoanele care se află permanent sau tranzitează zona

menționată la art. 1:

1. identificarea tuturor persoanelor cu domiciliul, reședința

ori adresa declarată în zona menționată la art. 1 alin. (2) și

introducerea acestora în bazele de date dedicate;

2. limitarea la maximum a deplasării persoanelor și

monitorizarea permanentă a respectării acestei măsuri;

3. în intervalul orar 6,00—22,00, în interiorul zonei

menționate la art. 1 alin. (2) se interzice circulația tuturor

persoanelor în afara locuinței/gospodăriei, cu următoarele

excepții:

a) deplasarea în interes profesional, inclusiv între locuință,

gospodărie și locul/locurile de desfășurare a activității

profesionale și înapoi;

b) deplasarea pentru asigurarea de bunuri care acoperă

necesitățile de bază ale persoanelor și animalelor de

companie/domestice, precum și bunuri necesare desfășurării

activității profesionale, pentru persoanele cu vârsta de peste

65 de ani în intervalul 10,00—13,00, iar pentru persoanele cu

vârsta mai mică de 65 de ani în intervalele orare 6,00—10,00,

respectiv 13,00—20,00;

c) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

d) deplasările scurte, în apropierea locuinței/gospodăriei,

legate de activitatea fizică individuală a persoanelor (cu

excluderea oricăror activități sportive de echipă), cât și pentru

nevoile animalelor de companie/domestice;

e) deplasarea în scopul donării de sânge la centrele de

transfuzie sanguină;

f) deplasarea în scop umanitar sau de voluntariat;

g) deplasarea pentru realizarea de activități agricole;

h) deplasarea producătorilor agricoli pentru comercializarea

de produse agroalimentare;

i) îngrijirea sau administrarea unei proprietăți din alta

localitate;

j) participarea la programe sau proceduri în centrele de

tratament;

k) pentru achiziția, service-ul, efectuarea ITP sau altă

operațiuni de întreținere a vehiculelor;

l) eliberarea de documente necesare pentru obținerea unor

drepturi prevăzute de lege;

m) alte motive justificative precum: îngrijirea/însoțirea

copiilor/membrilor de familie, îngrijirea unei/unui rude/afin sau a

unei persoane aflate în întreținere, asistența persoanelor

vârstnice, bolnave sau cu dizabilități ori decesul unui membru

de familie;

n) participarea la activități religioase;

4. în intervalul orar 22,00—6,00, circulația persoanelor în

afara locuinței/gospodăriei este permisă numai pentru motivele

prevăzute la pct. 3 lit. a), c) și d);

5. în/din zona menționată la art. 1 alin. (2) este permisă

intrarea/ieșirea pentru:

a) transportul de marfă, indiferent de natura acestuia, al

materiilor prime și resurselor necesare desfășurării activităților

economice în localitatea carantinată, precum și aprovizionarea

populației;

b) persoanele care nu locuiesc în zona carantinată, dar care

desfășoară activități economice sau în domeniul apărării, ordinii

publice, securității naționale, sanitar, veterinar, situațiilor de

urgență, administrației publice, asistenței și protecției sociale,

judiciare, serviciilor de utilitate publică, agriculturii, comerțului și

alimentației publice, comunicațiilor și transporturilor;

c) persoanele care locuiesc în zona carantinată și desfășoară

activitatea profesională în afara zonei carantinate;

d) persoanele care realizează activități agricole sau pentru

comercializarea de produse agroalimentare;

e) deplasarea din alte motive justificate, precum

îngrijirea/însoțirea copiilor/membrilor de familie, îngrijirea

unei/unui rude/afin sau a unei persoane aflate în întreținere,

asistența persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilități,

decesul unui membru de familie;

f) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

g) urgențe medicale;

6. pentru verificarea motivului deplasării în interes

profesional, persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea

personalului autorităților abilitate, legitimația de serviciu sau

adeverința eliberată de angajator;

7. pentru verificarea motivului deplasării în interes personal,

persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea personalului

autorităților abilitate, declarația pe propria răspundere,

completată în prealabil;

8. declarația pe propria răspundere trebuie să cuprindă

numele și prenumele, data nașterii, adresa locuinței/

gospodăriei/locului activității profesionale, motivul deplasării

dintre cele prevăzute la art. 4 pct. 3 și 5, data completării și

semnătura;

9. se permite tranzitarea municipiului Alba Iulia de către

persoanele care nu au domiciliul pe raza acestuia, fiind interzisă

oprirea în localitate;

10. se permite oficierea slujbelor religioase doar în exteriorul

clădirilor, cu excepția celor la care participă doar personalul

bisericesc. Pentru evenimentele organizate în exterior se va

asigura o suprafață minimă de 4 mp pentru fiecare persoană,

cu respectarea regulilor de protecție sanitară, stabilite prin

ordinul comun al ministrului sănătății și al ministrului afacerilor

interne, emis în temeiul art. 45 și al art. 71 alin. (2) din Legea

nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare;

11. se permite oficierea slujbelor de înmormântare, cu

participarea a maximum 8 persoane în interior iar, în exterior, cu

participarea a maximum 20 de persoane;

12. se permite oficierea evenimentelor de stare civilă cu

prezența a maximum 10 persoane în interiorul clădirii, iar în

exterior cu participarea a maximum 20 de persoane, cu

respectarea regulilor de protecție sanitară, stabilite prin ordinul

comun al ministrului sănătății și al ministrului afacerilor interne,

emis în temeiul art. 45 și al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020,

cu modificările și completările ulterioare;

13. controlul măsurilor privind limitarea deplasării

persoanelor în/din unitatea administrativ-teritorială menționată

la art. 1 alin. (2) și măsurile de ordine publică vor fi organizate

și coordonate de către Inspectoratul de Jandarmi Județean Alba

cu sprijinul Inspectoratului de Poliție Județean Alba, al poliției

locale, efective din cadrul Direcției de Sănătate Publică Alba,

DSVSA, ITM, Protecția Consumatorului, ISCTR sau alți

funcționari anume desemnați prin dispoziție a primarului unității

administrativ-teritoriale.

Art. 5. — În zona prevăzută la art. 1 alin. (2) se interzic

următoarele activități:

1. organizarea de evenimente private (nunți, botezuri, mese

festive etc.) în spații închise și deschise;

2. organizarea de evenimente și/sau activități private pentru

copii în spații închise cum ar fi evenimente aniversare, locuri de

joacă sau altele asemenea;

3. activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de preparare, comercializare și consum al

produselor alimentare și/sau băuturilor alcoolice și nealcoolice,

de tipul restaurantelor și cafenelelor, inclusiv al teraselor, în

interiorul și exteriorul clădirilor, cu excepția activităților de

preparare a hranei și comercializarea produselor alimentare și

băuturilor alcoolice și nealcoolice care nu se consumă în spațiile

respective;



4. activitatea cu publicul a operatorilor economici licențiați în

domeniul jocurilor de noroc;

5. organizarea și desfășurarea adunărilor publice organizate

în baza Legii nr. 60/1991 privind organizarea și desfășurarea

adunărilor publice, republicată;

6. organizarea cu public în spații închise și deschise cum ar

fi, fără a se limita la acestea, desfășurarea activităților de tipul

spectacolelor și/sau concertelor, activități culturale, științifice,

artistice sau de divertisment;

7. toate activitățile și competițiile sportive, individuale sau

colective care se desfășoară în spații închise sau deschise, cu

excepția celor profesioniste organizate de federațiile de profil;

8. organizarea piețelor pentru produse nealimentare, a

târgurilor, oboarelor, iarmaroacelor și piețelor de vechituri.

Art. 6. — (1) Se limitează programul de lucru cu publicul al

operatorilor economici din domeniul comercializării de bunuri

alimentare și nealimentare în intervalul orar 5,00—20,00, cu

excepția farmaciilor și a stațiilor de distribuție carburant care pot

avea program non-stop.

(2) Se limitează numărul de persoane în incinta

magazinelor/supermagazinelor/hipermagazinelor la maximum

30% din capacitate, cu respectarea normelor de distanțare

fizică.

(3) În cazul centrelor comerciale/parcurilor comerciale se

limitează accesul persoanelor astfel încât să se asigure

8 mp/persoană, cu respectarea normelor de distanțare.

(4) Operatorii economici au obligația de a afișa la loc vizibil,

la intrarea în unitate, programul de funcționare, precum și

restricțiile stabilite, inclusiv numărul maxim de persoane care

pot avea acces simultan în interior.

Art. 7. — (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentului

ordin, în zilele de sâmbătă și duminică, centrele comerciale tip

mall își vor suspenda temporar activitatea pe perioada instituirii

măsurii de carantină.

(2) Fac excepție de la prevederile alin. (1) operatorii

economici care comercializează produse alimentare, farmaciile,

curățătoriile, magazinele care comercializează hrană pentru

animalele de companie, precum și cele care comercializează

produse alimentare, băuturi alcoolice și nealcoolice, în sistem

de livrare la domiciliu (operatorii economici din zona de fast-food).

Art. 8. — Operatorii economici care desfășoară activități de

transport persoane și care tranzitează zona carantinată vor

putea efectua opriri în stațiile proprii pentru urcarea sau

coborârea călătorilor. Operatorii vor lua măsurile necesare

pentru limitarea accesului în mijloacele de transport astfel încât

să fie respectate măsurile de distanțare fizică.

Art. 9. — Direcția de Sănătate Publică a Județului Alba va

evalua și prioritiza oportunitatea de testare a persoanelor și va

transmite solicitările de sprijin cu materiale sanitare și personal

de specialitate către Institutul Național de Sănătate

Publică/Ministerul Sănătății.

Art. 10. — Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Unirea”

al Județului Alba asigură transmiterea mesajelor de avertizare

prin sistemul RO-ALERT către populația din localitatea

carantinată, cu măsurile ce trebuie respectate pe timpul instituirii

carantinei.

Art. 11. — (1) Nerespectarea măsurilor prevăzute de

prezentul ordin atrage răspunderea disciplinară, civilă,

contravențională sau penală, în conformitate cu prevederile

art. 64 din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Sunt abilitate să verifice respectarea măsurilor de mai sus

categoriile de personal prevăzute de art. 67 din Legea

nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 12. — Alte măsuri pentru prevenirea și combaterea

răspândirii SARS-CoV-2, precum și pentru soluționarea unor

probleme deosebite pe perioada carantinei vor fi stabilite prin

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Alba.

Art. 13. — Prezentul ordin se va transmite spre aplicare la

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Alba, care va asigura informarea președintelui Comitetului

Județean pentru Situații de Urgență Alba și a Direcției de

Sănătate Publică Alba, și spre informare la Institutul Național de

Sănătate Publică, Ministerul Sănătății — Direcția generală de

asistență medicală, medicină de urgență și programe de

sănătate publică, Inspectoratul General al Poliției Române și

Inspectoratul General al Jandarmeriei Române.

Art. 14. — Prevederile prezentului ordin au aplicabilitate din

data de 17.11.2020, ora 00,00, pentru o perioadă de 14 zile,

măsurile stabilite în aplicarea acestui ordin urmând a fi raportate

până în data de 17.11.2020, ora 12,00, la Centrul Național de

coordonare și Conducere a Intervenției.

Art. 15. — Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe

site-urile oficiale ale Ministerului Afacerilor Interne,

Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

Art. 16. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1086/16.XI.2020

16

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 16 noiembrie 2020.

Nr. 4.659.949.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|252443]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1086/16.XI.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


